para constituir e divulgar a existência do referido cadastro especial, bem 
como as formas de inclusão dos nomes das pessoas interessadas no 
mesmo. 

Art. 5º A desobediência ou a inobservância do disposto nesta 
Lei, acarretará ao infrator, as seguintes penalidades: 

I - multa no valor de 1.500 (um mil e quinhentas) UFIR´s; 
II - proibição do exercício de suas atividades, à empresa 

prestadora de serviços de telemarketing, por falta de pagamento de 
multa ou em caso de reincidência. 

Parágrafo Único. O produto arrecadado pela aplicação das 
multas deverá ser utilizado em programas de defesa do consumidor.